3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 11/2021
FIRMADO ENTRE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD E
A EMPRESA MINHA BIBLIOTECA LTDA. PARA
FORNECIMENTO  DE  ACESSO  DIGITAL  DE
PLATAFORMA DE LIVROS ON-LINE.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS e  a  empresa
MINHA BIBLIOTECA LTDA.,  já devidamente qualificados no Contrato nº  11/2021, por
seus representantes legais, considerando o contido no Processo nº 23005.008693/2021-
77, observado o disposto na Lei nº. 8.666/93, resolvem ADITÁ-LO, como de fato aditam-
no, sob as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo,  a prorrogação da vigência contratual por 12
(doze)  meses  a  partir  do  seu  vencimento  em  30/04/2024,  passando  a  viger  até
30/04/2025, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos
específicos  consignados  no  Orçamento  Geral  da  União  deste  exercício,  na  dotação
abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 26350/154502
Fonte: 1000000000
Programa de Trabalho: 231224
PI: M20RKG0100N
Nota de Empenho: 2024NE000106

CLÁUSULA TERCEIRA – DIREITO AO REAJUSTE

Resta  assegurado  à  Contratado  o  direito  ao  reajuste  do  valor  contratado,  uma  vez
transcorrida a periodicidade anual,  conforme previsto no Termo de Referência anexo ao
Edital.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato
ora aditado.

CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666, de 1993.

Para  firmeza  e  validade  do  pactuado,  o  presente  termo  aditivo  vai  assinado pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Dourados/MS, 8 de abril de 2024.

_____________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Jones Dari Goettert
Reitor

CONTRATANTE

_____________________________________________________________
MINHA BIBLIOTECA LTDA.

Giselle Guimarães Ramos
Diretora geral

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

2

		2024-04-08T10:32:38-0300
	DANILO DE SOUSA ROCHA MELLO:28129344840

		2024-04-08T10:36:19-0300
	GISELLE GUIMARAES RAMOS:22092483889

		2024-04-08T16:11:06-0300
	Brasil
	JONES DARI GOETTERT
	Assinador Serpro